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ser, der som nævnt er påkrævede, ikke findes 
i øjeblikket. 

Behovet for at kunne regulere handelen 
med telekommunikationsudstyr gennem 
straffebestemmelser har ikke hidtil gjort sig 
gældende på, andre områder end telefoner. 
Det kan dog ikke udelukkes, at dette vil bli- 
ve tilfældet inden for en kortere årrække. 

Lovforslaget om telefonapparater skaber et 
lovmæssigt grundlag for en egentlig statslig 
godkendelsesordning for telefonapparater, 
der herefter frit kan forhandles og anvendes, 
og det giver den fornødne hjemmel til at 
straffe salg og tilslutning af uautoriseret ma- 
teriel. 

Jeg er imidlertid opmærksom på, at en 
gennemførelse af liberaliseringen, som inde- 
bærer, at levering af samtlige telefonappara- 
ter i princippet er genstand for fri konkur- 
rence, kan få uheldige konsekvenser. Der vil 
således kunne blive tale om indskrænkninger 
og dermed tab af arbejdspladser på de to 
danske telefonfabrikker, der for øjeblikket er 
eneleverandører af de telefonapparater, som 
udleveres af telefonselskaberne her i landet. 

Jeg er derfor af den opfattelse, at en libe- 
ralisering i videst muligt omfang bør ske i 
samme takt, som følges i de lande, vi nor- 
malt sammenligner os med, det vil sige først 
og fremmest landene i EF og CEPT. 

På baggrund af foranstående har spørgs- 
målet om liberaliseringens omfang bl.a. væ- 
ret forelagt telefonselskaberne, de berørte 
fagorganisationer og telefonfabrikkerne. 

I lyset af de tilkendegivelser, jeg i den for- 
bindelse har modtaget, er jeg herefter indstil- 
let på i første omgang alene at lade liberali- 
seringen omfatte ekstraapparater hos bolig- 
abonnenter. 

Det vil imidlertid ikke være niuligt i for- 
bindelse med administrationen af den i lov- 
forslaget forudsatte typegodkendelsesordning 
at skelne mellem »førsteapparater« og »eks- 
traapparater«. Det forudsættes derfor, at det 
i forbindelse med oprettelse af et telefon- 
abonnement hos en boligabonnent skal indgå 
som et vilkår, at. telefonselskabet til abonnen- 
ten leverer et telefonapparat, »førsteappara- 
tet«, som telefonselskabet på nærmere vilkår 
skal kunne reparere. For øvrige telefonabon- 
nementer vil det indtil videre fortsat være et 
vilkår, at telefonselskaberne leverer de hertil 
hørende telefonapparater. , 

I løbet af en kortere årrække og bl.a. i takt 
med udviklingen med hensyn til liberaliserin- 
gen i udlandet vil også telefonapparater i 
tilknytning til omstillingsanlæg, herunder 
PABCer, kunne forventes liberaliseret. Be- 
slutning herom vil først blive truffet, efter at 
spørgsmålet har været genstand for nærmere 
drøftelser med telefonselskaberne, telefonfa- 
brikkerne og de berørte fagorganisationer. På 
nuværende tidspunkt er det min forventning, 
at denne udvidelse af liberaliseringens om- 
fang vil blive aktuel i løbet af ca. 2-3 år fra 
dato. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets 
bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale 
lovforslaget til velvillig behandling i det høje 
ting. 

Ministeren for offentlige arbejder (Arne Mel- 
chior): 

Hermed tillader jeg mig for folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om udfærdigelse af  koncessi- 
oner på anlæg og drift af visse telekommuni- 
kationstjenester. 

(Lovforslag nr. L 163). 
Regeringen besluttede i april 1985 at søge 

gennemført en ændret opgavefordeling mel- 
lem staten (P & T's teleside) og de koncessio- 
nerede telefonselskaber (FKT, JTAS og 
KTAS) på grundlag af model I i betænknin- 
gen fra udvalget angående arbejdsdelingen 
på telekommunikationsområdet (bet. nr. 
1030). Omlægningen betyder, at staten over- 
drager store dele af telenettet til telefonsel- 
skaberne, der endvidere overtager al kunde- 
kontakt for de fleste teletjenester. Herefter vil 
staten ud over radioområdet og tjenestean- 
svaret for udlandstrafikken samt telegramtje- 
nesten alene varetage forbindelserne mellem 
landsdelene og i tilknytning hertil de lands- 
dækkende specialcentraler. 

Ved omlægningen forenkles kontakten til 
televirksomhedernes. kunder. Arbejdsdelingen 
mellem staten og de regionale televirksomhe- 
der forenkles ligeledes. 

Omlægningen på teleområdet betyder, at 
ca. 1.200 heltidsansatte skal tilbydes at over- 
gå fra ansættelse hos staten til telefonselska- 
berne. 

Pr. 1. juni 1985 er der foretaget en samling 
af alle ministeriet for offentlige arbejders 
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sager om telekommunikation i generaldirek- 
toratet for P & T. 

Som led i arbejdsdelingsændringen vil 
P &T's teleside skulle omorganiseres. Gene- 
raldirektoratets samlede bemanding på telesi- 
den vil blive reduceret. Under generaldirek- 
toratet etableres statens teleinspektion, som 
skal varetage de løbende myndighedsopga- 
ver. Til teleinspektionen knyttes en række 
udførende kontrolenheder. De udførende 
statslige funktioner samles i statens teletjene- 
ste (landsdækkende teleopgaver, herunder 
hele radiosiden) og Tele Sønderjylland, der 
begge organiseres som særskilte statsvirksom- 
heder. Sidstnævnte varetager på linie med de 
koncessionerede telefonselskaber regionale 
teleopgaver i Sønderjylland. 

Endelig vil statstelefonområde Møn blive 
sammenlagt med KTAS. 

Statens teleråd vil blive opretholdt som et 
rådgivende organ, men med en ændret sam- 
mensætning, og rådets hidtidige administrati- 
ve funktioner vil blive overført til generaldi- 
rektoratet for P & T. 

Opgaveomlægningen forudsættes at være 
statsfinansielt neutral. 

Efter forhandlinger mellem ministeriet for 
offentlige arbejder og telefonselskabernes 
direktioner foreligger der med hensyn til 
overdragelsen af opgaver og aktiver fra sta- 
ten til telefonselskaberne et forhandlingsre- 
sultat, som er godkendt af selskabernes be- 
styrelser og af regeringen. 

De generelle principper for overgang af 
personale fra staten til telefonselskaberne er 
nærmere drøftet mellem generaldirektoratet 
for P & T og de personaleorganisationer, som 
berøres af omlægningen. I fortsættelse heraf 
er der ved forhandlinger mellem disse orga- 
nisationer og telefonselskaberne tilvejebragt 
et grundlag for de ansættelsestilbud, som 
telefonselskaberne skal give til de 
P & T-ansatte, hvis arbejdsopgaver overføres 
til telefonselskaberne. 

Formålet med lovforslaget er for det første 
i § 1 at skabe udtrykkelig hjemmel for mini- 
steren for offentlige arbejder til at udfærdige 
koncessioner på anlæg og drift vedrørende 
de telekommunikationstjenestet, som ifølge 
regeringsbeslutningen overgår fra staten til 

. . telefonselskaberne. 
For det andet sikres opgaveomlægningens 

statsfinansielle neutralitet gennem den i § 2 
fastsatte ydelse, som koncessionshaverne skal 

betale til staten. Ydelsen, som vil være om- 
sætningsafhængig, beregnes med udgangs- 
punkt i et 3 års gennemsnit af statens over- 
skud på rigstelefontjenesten indland. I ud- 
gangsåret påregnes ydelsen at andrage 250- 
300 mill. kr. Ikke mindst hensynet til mindre- 
talsaktionærerne i de to telefonselskaber, 
som er organiseret som aktieselskaber, gør 
det efter regeringens opfattelse ønskeligt at 
inddrage folketinget i fastsættelsen af de 
nærmere vilkår for en sådan ydelse. 

Endelig løses de pensionsmæssige proble- 
mer, som er en følge af, at en række statstje- 
nestemænd i forbindelse med opgaveomlæg- 
ningen. overgår til ansættelse i telefonselska- 
berne, ved den i § 3 hjemlede fordeling af 
pensionsudgifterne mellem staten og telefon- . 
selskaberne. 

Gennemførelsen af de omtalte ændringer i 
arbejdsdelingen mellem staten og de konces- 
sionerede telefonselskaber, som regeringen 
gennem fremsættelsen af lovforslaget hermed 
søger folketingets tilslutning til, vil efter rege- 
ringens opfattelse være af afgørende betyd- 
ning for en fortsat positiv udvikling af den 
danske telekommunikationssektor, som sam- 
fundsmæssigt vil få stadig større betydning. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
dets bemærkninger, skal jeg anbefale lovfor- 
slaget til hurtig og velvillig behandling i det 
høje ting. 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Hermed tillader jeg mig for det høje ting 

at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  adoptionslo- 

ven og indfødsretsloven. (Formidling af  adopti- 
on m.v.). 

(Lovforslag nr. L 164). 
Lovforslagets hovedformål er en samlet 

revision og modernisering af reglerne om 
formidling af adoption og plejeanbringelse af 
børn under 14 år. 

Forslaget om disse forhold bygger i det 
væsentlige på en betænkning om adoption af 
udenlandske børn og adoptionsformidling 
(nt. 1053/1985), der er afgivet af justitsmini- 
steriets adoptionsudvalg. 

Reglerne om adgang til medvirken ved 
anbringelse af børn findes i en lov fra 1914, 

. der nu foreslås ophævet, således at reglerne 
om formidling af adoption og plejeanbringel- 


